vicinanze dello stesso villaggio esisteva un tempo un luogo 

che chiamavano Amulianum. 

(3) Verbum hoc respondeva italicum prorsus esse 

ipsum per se clamat. Cum vero et in plerisque aliis 

nostratibus eiusdem huius saeculi X. documentis italica 

occurrant vocabula, ut cuivis hanc membranarum 

 lectitanti pronum est animadvertere, 

testimonium hinc locupletissimum comparatur, quo 

non parum italici eloquii eodem iam saeculo apud nos 

conflatum fuisse palam fiat. Hanc vero latini sermonis 

commutationem non unius quidem, sed complurium 

saeculorum spatio absolutam fuisse, nemo sanus 

inficiabitur. Mirum hinc nequaquam videri oportet, si 

vel in antiquioribus saeculo X. monumentis vocabula 

deprehendantur, quae ad italicum loquendi genus 

accedant, cum necesse omnino sit huius incunabula non 

ad X, verum ad superiora saecula referre. Et sane iam 

saeculo VI. quasdam usurpatas fuisse locutiones, quae 

sermonis italici rationem praeseferebant, ostendunt tum 

Historia Miscella apud Muratorium (A. M. AE. t. II. p. 

1022), tum plenariae securitatis instrumentum anno 

(3) Questa parola respondeva proclama di per sé di essere 

del tutto italiana. Poiché invero anche in molti altri nostri 

documenti di questo stesso secolo X occorrono parole 

italiane, come è facile osservare per qualsiasi attento 

lettore di questa raccolta di pergamene, da ciò si acquisisce 

una testimonianza ricchissima, per la quale appare 

evidente che non poco della lingua italiana già nello stesso 

secolo si era formato presso di noi. Invero che questo 

cambiamento della lingua latina si sia realizzato 

certamente non nello spazio di uno ma di più secoli, 

nessuna persona ragionevole negherà. Da ciò in nessun 

modo bisogna che sembri sorprendente se persino in 

documenti più antichi del secolo X sono colte parole che si 

avvicinano al modo di parlare italiano, poiché è del tutto 

necessario che le origini di ciò siano riferite non al X ma ai 

secoli superiori. E che certamente già nel secolo VI erano 

usate certe espressioni, che presentavano la forma della 

lingua italiana, mostrano sia la Historia Miscella in 

Muratori (A. M. AE., tomo II, p. 1022), sia un atto notarile 
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XXXVIII. Iustiniani conditum, quod Brissonius (De 

Formulis lib. VII. cap. 195) primus omnium edidit. 

Insequentibus porro saeculis italicam subinde 

increbruisse linguam testantur non modo libellus a 

Benedicto Diacono anno 788 elucubratus, quem